#### CCCXII. Schiedsspruch über den von den Bauern zu Nahrstedt zu leistenden Dienst, vom 9. Dezbr. 1433.

Wy mester Johannes koneke, licenciatus in decessis, vnde Bartoldus Rikman, Canonike, Claus Storm vnde Rule Bifmarke, Borgere to Stendal, Bekennen openbare vor alsweme, dat

wy hebben gededinget twischen de Erwerdigen heren Ern diderik becker, deken, vnde Capittel to Stendal an enim deele vnde Engel hidden, Borger darsulues to Stendal, an deme andern deele, vmmme twidracht vnde vnwyllen, den se vnder en ander gehat hebben van des dinstes wegen der bure to norf stede, vnde hebben se also gescheiden, dat de bure to norf stede scholen Engel hidden redeliken dinst dun to bequemen tyden jo des Jares tweye van bede wegen, alse nemeliken synen tegede to ener tyt vnde to der andern tyt em syn bernholte vorende: vnd weret fake dat em de bure wedderstellich worden vnde en den dinst, als vorscreuen is, nicht en deden, darvmmme schal engel hidde der bure doch nicht panden, Sunder he schal dat deme deken vnde Capittel vorkundigen vnde de heren scholen den de bure dar truwelen to holden, dat sy dy dinst so dun, als vorscreuen is, vnde des geliken schal engel ok wedder dun, eft den heren des behuff were. Weret ouer dat de heren de bure to norf stede al edder en deel dar nicht to vermogen kunden, so schal engel hidden dese berichtinge vnschedelick wesen an synem rechte, eft he jennich recht hedde to deme dinste ouer de bure, vnde des gelik den heren ok vnde den buren to norf stede enim jeweliken to synem rechte vnschedelick wesen. Ok scholen de heren eft Engel hidde vorscreuen de bure to norf stede nicht besweren met vorder bede, id enwere dat se dat endrechtlke deden: vnd wes de bure gheuen, dat schal me deylen enim jeweliken na antal des gerichtes to norf stede. To vorder bekentnisse hebben wy mester Johan, Bartoldus, Claus vnd Rule ergnant vnse jngesigel gehangen an dessen briff, gegheuen na godes bort virteinhundert jar darna jn dem dry vnd drittegesten Jare, am Mideweke na funte Nicolawes dage.

---

**CCCXIII.** Papst Eugen VI. conferirt eine Vicarie zu Stendal am Magister Andreas Hasselman, am 27. Jan. 1434.

Eugenius episcopus, seruus seruorum Dei, Dilecto filio Magistro laurentio de Aretio, Capellano nostro et palacii apostolici causarum Auditori, — Litterarum scientia, uite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis uirtutum merita, super quibus apud nos dilectus filius Andreas hasselman, clericus halberstadensis dioecesis, Magister in artibus, fide digno commendatur testimonio, nos inducunt, ut sibi reddamus ad gratiam liberales. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicti Andree petitio continebat, quod orta dudum inter dilectos filios decanum et Capitulum ecclesie sancti Nicolai Opidi Stendaliensis ac henricum Aldensleue, presbiterum dictae dyocesis, neconon quondam Nicolaum Doblin clericum super perpetua vicaria ad Altare sancti Michaelis, situm in dicta ecclesia, de qua, tunc per obitum quondam Symonis holtzten, perpetui ad dictum Altare beneficiati, extra Romanam Curiam defuncti uacante, Nicolaus apostolica sibi auctoritate gratiose et canonice prouisum fuisse, neconon decanum, Capitulum ac henricum predictos se gratie et prouisioni prefatis contra justiciam opposuisse et opponere ac impeduisse et impediti fecisseque et facere, quominus gratia et prouisio predicte debitum fortirentur effectum, Decanus uero et Capitulum vicariam prefatam mensi Capitulari dictae ecclesie canonice unitam fore, ac henricus predictus illam ad se de jure spectare asserebant, materia questionis, Nos causam hujusmodi, non obstante, quod de sui natura ad dictam Curiam legitime deuoluta ac apud eam tractanda et finienda non esset, dilecto filio magistro Ludowico Pontano de vrbe Capellano nostro et causarum palatii apostolici Auditori, ad instantiam ipsius Nicolai primo et deinde ex certis causis tibi audiendam commisiimus et fine debito terminandam. Cum autem sicut accepimus lite